بر خورده های شدید با الیگارش های، هر چند گزینشی، پوتین سیاست های خود را برای تحکیم نظم و ثبات سیاسی اقتدار گرا سرعت بخشید. سیاستی که به زودی از سوی جورج بوش به عنوان مقابله با هتجارهای دموکراتیک و نقض استانداردهای دموکراتیک مورد حمله قرار گرفت. هر چند شرایط پس از شهریور ۱۳۸۰ (سپتامبر ۲۰۰۱) تا حد زیادی این روند را به تاخیر انداخت. مبارزه جهانی با تروریسم که از سوی آمریکا اعلام شد، نزدیکی مجدد ولی موقت روسیه و آمریکا را در پی آورد. جنگ جهانی علیه تروریسم شرایط مناسب برای کاهش فشار بر روسیه در چین را فراهم آورد.

رویدادهای بالکان بر روند ملی گرایی در روسیه و برجسته شدن تمایزات و اختلافات میان روسیه و آمریکا شدت بخشید. انتقادات شدید از سیاست ها و حملات شدید نظامی روسیه در چین بر ابعاد این تقابل افزود. روسیه، مسئله چین را داخلی تلقی می کرد، ولی در آمریکا و اروپا نقض حقوق بشر در این منطقه (قفقاز شمالی) همواره مورد انتقادات شدید قرار می گرفت.

پیروزی راست گرایان (۱۳۷۲/۱۹۹۳) و سپس چپ گرایان (۱۳۷۴/۱۹۹۵) در انتخابات دوامی کشوری قدرت ملی گرایان و اوراسیا گرایان جدید را به همراه داشت. برکناری آندره کوزیرف و جایگزین شدن یوگنی پریماکوف به جای او، فردی که دوست صدام حسین و شرق شناس بود، علامتی گویا در تغییرات اساسی در سیاست خارجی روسیه بود. او به شدت بر ضرورت بهره گیری روسیه از توانایی های خود، برای ایفای نقش موثر و مستقل در سیاست جهانی تاکید داشت.